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El Ministerio de Agroindustria, a través del Área de 

Gestión de la Información de la Dirección Nacional 

de Control Comercial Agropecuario, ha elaborado 

el informe equino mensual enero 2018 con los datos 

proporcionados por los actores que participan en la 

producción, faena y su comercialización.

Este informe busca reflejar la actualidad del sector 

y ser fuente estadística fundamental para todos los 

participantes de la cadena agroindustrial, medios 

especializados, organismos e instituciones.

También tiene por objetivo, proveer a la ciudadanía del 

acceso a la información pública con estadísticas que 

reflejen el contexto de los sectores productivos del 

país; obligación primordial del estado en una sociedad 

democrática.

Se presenta información actualizada del sector 

distribuida en cuatro capítulos; faena equina, 

distribución geográfica, faena por categorías y 

estructura productiva. El presente documento está 

acompañado de cuadros y gráficos que resumen las 

principales variables.    
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FAENA EQUINA

FAENA MENSUAL POR CATEGORÍA ENERO 2018

OPERADORES QUE REGISTRARON FAENA ENERO 2018

RANKING 5 PROVINCIAS SEGÚN CABEZAS FAENADAS ENERO 2018

BURRO/ASNO

CATEGORÍA

CABALLO

MULA

PATRILLO

POTRILLO
POTRANCA

TOTAL ENERO

4.016

70

163

183

2.010

10.008

CABEZAS

100%

1,83%

40,12%

0,70%

1,63%

20,08%

PARTICIPACIÓN

4.011.855

1.678.700

25.623

78.412

45.884

773.543

KILOS VIVOS

2.360.605

1.00.242

14.622

41.409

23.866

455.514

KILOS LIMPIOS

400,88

418,06

366,04

481,05

250,73

384,85

KILOS VIVOS 
PROMEDIO

235,88

249,10

208,89

254,04

YEGUA 3.566 35,63% 1.409.694 824.951 395,32 231,34

130,42

226,62

KILOS LIMPIOS
 PROMEDIO

MATADEROS
FRIOGORÍFICO

ACTIVIDAD

MATADERO
MUNICIPAL

MATADERO
RURAL (C/USUARIO)

4

-

-

CANTIDAD DE ESTABLECIMIENTOS

 

 

 

 

 

 

 

 

BUENOS AIRES

CATEGORÍA

RÍO NEGRO

CÓRDOBA

TOTAL ENERO

3.696

5.292

1.020

10.008

CABEZAS

100%

53%

37%

10%

PARTICIPACIÓN

4.011.855

1.428.665

421.105

KILOS VIVOS

2.360.605

884.462

2.162.085 1.232.589

243.554

KILOS LIMPIOS
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EVOLUCIÓN MENSUAL DESDE 2012 A ENERO 2018

PROMEDIO ANUAL POR ESTABLECIMIENTO QUE REMITEN INFORMACIÓN

COMPARACIÓN INTERMENSUAL DICIEMBRE 2017 VS ENERO 2018
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ENERO

CABEZAS

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

TOTAL

PROMEDIO MENSUAL

7.708

7.665

10.421

7.813

9.524

8.905

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

8.335

7.670

6.917

7.774

8.696

8.215

99.640

8.303

2017

10.008

10.008

10.008

2018
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COMPARACIÓN INTERANUAL ENERO 2012 A 2018

CABEZAS FAENADAS POR CATEGORÍA ENERO 2017-2018

PARTICIPACIÓN POR CATEGORÍAS SEGÚN CABEZAS ENERO 2018
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ENERO

ENERO 2017

CATEGORÍA

ENERO 2018

BURRO
ASNO

3.18185

4.016183

POTRILLO
POTRANCA

70 163

MULACABALLO

 95 94

2.010 3.566

2.8851.325

 

PADRILLO YEGUA

10.008

7.665

TOTAL

 

  

 
 

CABALLO YEGUA POTRILLO/POTRANCA PADRILLOBURRO/ASNO MULA

35,63%
20,08%

40,12%

4,16%

1,83%

1,63%

0,70%
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KILOS VIVOS FAENADOS ENERO 2017-2018

KILOS LIMPIOS FAENADOS POR CATEGORÍA ENERO 2017-2018

ENERO 2017

CATEGORÍA

ENERO 2018

BURRO
ASNO

772.6537.381

1.000.24223.866

POTRILLO
POTRANCA

14.622 41.409

MULACABALLO

 20.601 22.126

455.514 824.951

676.064284.098

 

PADRILLO YEGUA

2.360.605

1.782.923

TOTAL

ENERO 2017

CATEGORÍA

ENERO 2018

BURRO
ASNO

1.323.53911.162

1.678.70045.884

POTRILLO
POTRANCA

25.623 78.412

MULACABALLO

 36.968 36.151

773.543 1.409.694

1.204.399496.598

 

PADRILLO YEGUA

4.011.855

3.108.816

TOTAL



EVOLUCIÓN
POR CATEGORIAS
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CATEGORÍAS
La Resolución 4/2008 (ex ONCCA) establece las siguientes 

categorías que los establecimientos faenadores deberán utilizar 

para clasificar los animales de la especie equina que ingresan a 

faena:      

Animal al pie de 
la madre.

CABALLO

POTRILLO
POTRANCA

Macho castrado.

YEGUA
Hembra que haya 
recibido uno (1) o 
más servicios.

PADRILLO Macho entero.

BURRO
ASNO
MULA 

Cruza de yegua x burro.
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RESUMEN POR CATEGORÍA MES ENERO 2018

KILOS PROMEDIOS POR CATEGORÍA ENERO 2018

RENDIMIENTO POR CATEGORÍA ENERO 2018

CABEZAS

ENERO 2018

KILOS VIVOS

KILOS LIMPIOS

BURRO
ASNO

4.016

1.678.700

1.000.242

183

45.884

23.866

CABALLO POTRILLO
POTRANCA

25.623

14.622

MULA

70

78.412

41.409

163

773.543

455.514

2.010

1.409.694

824.951

3.566

 

PADRILLO YEGUA

4.011.855

2.360.605

10.008

TOTAL GRAL.

KILOS VIVOS
PROMEDIO

ENERO 2018

KILOS LIMPIOS
PROMEDIO

BURRO
ASNO

418

249

251

130

CABALLO POTRILLO
POTRANCA

209

MULA

366

254

481

227

385

231

395

PADRILLO YEGUA

236

401

TOTAL GRAL.

KILOS LIMPIOS/
KILOS VIVOS

ENERO 2018 BURRO
ASNO

59,58%52.01%

CABALLO POTRILLO
POTRANCA

MULA

57,07% 52,81% 58,89% 58,52%

PADRILLO YEGUA

58,84%

TOTAL GRAL.



DISTRIBUCIÓN 
GEOGRÁFICA

FAENA MENSUAL POR REGIONES Y PROVINCIAS ENERO 2018

KILOS VIVOS POR REGIONES Y PROVINCIAS ENERO 2018

KILOS LIMPIOS POR REGIONES Y PROVINCIAS ENERO 2018

PARTICIPACIÓN SEGÚN CABEZAS POR PROVINCIA ENERO 2018.

BUENOS AIRES

PROVINCIA

CÓRDOBA

BURRO
ASNO

2.183112

1.41871

POTRILLO
POTRANCA

TOTAL
POR REGIÓN

47 70

MULACABALLO

 23 74

679 1.411

1.7261.174

PADRILLO YEGUA

3.696
8.988

RÍO NEGRO

PAMPEANA

REGIÓN

PATAGONIA 415 19 157 429 1.020 1.020

5.292

TOTAL GRAL.

BUENOS AIRES

PROVINCIA

CÓRDOBA

BURRO
ASNO

902.19331.070

596.21314.814

POTRILLO
POTRANCA

TOTAL
POR REGIÓN

16.423 38.048

MULACABALLO

 9.200 32.578

238.429 524.738

711.912475.132

PADRILLO YEGUA

1.428.665
8.988

RÍO NEGRO

PAMPEANA

REGIÓN

PATAGONIA 180.294 7.785 59.982 173.044 421.105 1.020

2.162.085

TOTAL GRAL.

BUENOS AIRES

PROVINCIA

CÓRDOBA

BURRO
ASNO

514.98715.126

380.5098.740

POTRILLO
POTRANCA

TOTAL
POR REGIÓN

9.361 18.716

MULACABALLO

 5.261 18.085

141.975 325.161

399.508279.622

PADRILLO YEGUA

884.462
2.117.051

RÍO NEGRO

PAMPEANA

REGIÓN

PATAGONIA 104.746 4.608 33.917 100.283 243.554 243.554

1.232.589

TOTAL GRAL.

BUENOS AIRES

CÓRDOBA
RIO NEGRO  

 

 53%
37%

10%
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ESTRUCTURA
PRODUCTIVA

2012

2013

2014

2015

2017

ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

5  102.599  8.550
ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

 5  123.303  10.275
ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

 4  115.923  9.660

ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

 5 114.981 9.582

ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

 5  115.609  9.634

ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

 5 99.640 8.303

ESTABLECIMIENTOS CABEZAS PROMEDIO

4 10.008 10.008

2016   

2018   
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ACUMULADO A ENERO

 ESTABLECIMIENTOS FAENADORES EQUINOS 2012-2018

CANTIDAD DE OPERADORES VIGENTES POR PROVINCIA ENERO 2018

BUENOS AIRES

CATEGORÍA

RÍO NEGRO

CÓRDOBA

TOTAL

1

2

1

4

MATADERO
FRIGORÍFICO

-

-

-

-

MATADERO
MUNICIPAL

-

-

-

MATADERO RURAL
(CON USUARIO)

-
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